
    
 
 
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N. 55 DEL 09/02/2023 

 

DETERMINAZIONE N° 55 DEL 09/02/2023 

 

Oggetto: Centro Per Le Famiglie del Distretto di Ponente –Anno 2023 CIG ZC339E0F13 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

­ Determinazione n° 27 del 29/01/2021, con la quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio 
Sociale Territoriale per il triennio 2021-2023; 

­ Decisione dell’Amministratore Unico n° 29 del 30/11/2021, con la quale è stata approvata la proposta di 
Piano programmatico e Bilancio di previsione triennio 2023-2024; 

­ Determinazione n. 283 del 06/12/2021 con la quale il Direttore delega alla sottoscrizione dei contratti libero 
professionali per prestazioni di collaborazione autonoma per il proprio servizio il Responsabile del servizio; 

­ decisione dell’Amministratore Unico n° 1/2023 avente come oggetto “approvazione della convenzione tra gli 
enti del distretto di ponente e ASP Azalea per il conferimento della gestione del centro per le famiglie del 
distretto di ponente per il periodo 1/1/2023 - 31/12/2024”; 

PREMESSO 

­ che l’ASP AZALEA, nell’ambito della gestione delle attività socio-assistenziali  conferita dai 11 Comuni della  
Val Tidone e Val Luretta,  in continuità con le funzioni svolte fino al 31.12.13 dal Servizio Sociale delegato 
all’Ausl di Piacenza, comprende dal 01 gennaio 2014 la gestione delle funzioni afferenti all’area della tutela 
minori: Art. 3 del Contratto di Servizio per la regolamentazione dei rapporti tra ASP Azalea e i tredici comuni 
del Distretto di Ponente per la gestione di attività socio-assistenziali, ivi compresa la gestione di progetti 
pianificati nell’ambito dei Piani Attuativi di Zona; 

­ che i Centri per le famiglie sono Servizi istituiti dalla Regione Emilia Romagna con Legge n. 27/89 e sono 
attualmente normati dalla L.R. 14/08 “Norme in materia di politiche per le nuove generazioni”, che prevede 
per essi tre aree di attività:  

o 1) Area dell’Informazione: viene assicurato alle famiglie un accesso rapido alle informazioni utili alla vita 
quotidiana e alle opportunità del territorio;  

o 2) Area Sostegno alle Competenze Genitoriali: vengono offerti servizi di ascolto, counseling genitoriale e di 
coppia, percorsi di mediazione familiare, percorsi specifici relativi alla genitorialità adottiva e all’affido 
familiare, percorsi di sostegno alle funzioni genitoriali in relazione alle diverse fasi di vita dei figli (dalla nascita 
alla gestione dei figli adolescenti;  

o 3) Area dello Sviluppo delle Risorse Familiari e di Comunità: vengono avviate iniziative di promozione e 
sensibilizzazione sui temi dell’accoglienza e della solidarietà sociale, vengono sostenute iniziative di auto 
mutuo aiuto tra famiglie e progetti di sviluppo di comunità mirati a facilitare l’integrazione sociale e spontanei 
scambi solidaristici; 

VISTE  

­ la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"; 

­ la Legge Regionale 14 agosto 1989, n. 27 “Norme concernenti la realizzazione di politiche di sostegno alle 
scelte di procreazione ed agli impegni di cura verso i figli”; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


    
 
 
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

­ la L.R. 12 marzo 2003, n. 2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

­ la L.R. 28 luglio 2008, n. 14 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni”; 

­ la L.R. 21 dicembre 2012, n. 21 “Misure per assicurare il governo territoriale delle funzioni amministrative 
secondo i principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza”; 

­ la L.R. 26 luglio 2013, n.12 “Disposizioni ordinamentali e di riordino delle forme pubbliche di gestione nel 
sistema dei servizi sociali e socio-sanitari. Misure di sviluppo e norme di interpretazione autentica in materia 
di aziende pubbliche di servizi alla persona”; 

­ la deliberazione del Consiglio Regionale n. 396 del 30 luglio 2002 avente per oggetto “Linee di indirizzo, 
obiettivi e criteri per i contributi regionali per l'avvio e la qualificazione dei Centri per le famiglie anno 2002- 
artt. 11 e 12 della L.R.27/89. (Proposta della Giunta regionale in data 8 luglio 2002, n. 1216); 

­ la deliberazione di Giunta Regionale n. 643 del 15 maggio 2017 avente per oggetto “Piano sociale e sanitario 
2017-2019”; 

­ la deliberazione della Giunta regionale n. 1982 del 16 dicembre 2013 “Legge regionale 26 luglio 2013, n. 12 
– primo provvedimento della Giunta regionale”.  

­ la deliberazione della Giunta Regionale n. 391 del 15 aprile 2015 “Approvazione line guida regionali per i 
Centri per le famiglie”; 

­ la determinazione Regione Emilia Romagna n. 22503 /2020 “assegnazione e concessione dei contributi per 
lo sviluppo e la qualificazione dei centri per le famiglie e per le attività a sostegno della natalità. Attuazione 
della delibera di Giunta Regionale n. 1045/2020”. 

­ la determinazione Regione Emilia Romagna n. 13787 /2020 assegnazione e concessione di risorse ai comuni 
e unioni di comuni sedi di cpf per attività dedicate all'adolescenza in attuazione delibera di Giunta Regionale 
n. 695/2020; 

­ deliberazione della Giunta regionale 1184/2020 approvazione integrazione fondo sociale regionale CITTÀ DI 
CASTEL SAN GIOVANNI Provincia di Piacenza. Programma attuativo 2020 ai sensi della delibera di Giunta 
Regionale n. 695/2020 - programmi finalizzati. 

­ deliberazione della Giunta regionale 1283/2021 approvazione integrazione fondo sociale regionale 
Programma attuativo 2021 ai sensi della delibera di Giunta Regionale n. 473/2021 - programmi finalizzati  

­ RESO NOTO che il Comitato di Distretto di Ponente, con decisione n. 2 del 17/11/2017 ha stabilito, in avvio 

la citata L.R. 12 marzo 2003 n. 2, la Deliberazione della Giunta Regionale 19 dicembre 2011 n. 2.155 “Direttiva 

in materia di affidamento familiare, accoglienza in comunità e sostegno alle responsabilità familiari”,  

CONSIDERATO 

­ che i costi globali per la gestione del Centro per le Famiglie del Distretto di Ponente e la realizzazione delle 
attività sono stati sostenuti da Asp Azalea con fondi trasferiti dalla Regione e dagli Enti del Distretto di 
Ponente, annualmente stabiliti dal Comitato di Distretto in concomitanza con l’approvazione del Piano 
Attuativo di Zona; 

-  che il Centro per le famiglie fa capo al Servizio Sociale, che occorre predisporre per tempo i contratti che 
consentano al Centro di proseguire nel funzionamento, i cui costi sostenuti vengono interamente rimborsati; 

RICHIAMATO che con decisione n. 2 del 03.11.2022 il Comitato di Distretto di Ponente ha approvato i 
programmi finalizzati finanziati dalla citata DGR 1548/2023 e individuato in ASP AZALEA, in qualità di gestore 
del Centro per le Famiglie del Distretto di Ponente, il soggetto attuatore dell’intervento di cui trattasi 
definendo come da specchietto (Allegato C) le risorse destinate per il periodo 01/07/2022 – 30/06/2023; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


    
 
 
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

ESSENDO IN ESSERE nel servizio Centro per le famiglie l’attività di sportello interculturale connesso alla 

gestione dello Sportello Informa-famiglie e Sportello Interculturale; 

STABILITO che verrà garantita l’attività di rendicontazione delle attività rivolte al sostegno alla natalità, 

secondo le indicazioni che saranno fornite con successiva apposita comunicazione; 

DETERMINA 

1. DI ASSICURARE la realizzazione dei progetti previsti del “Centro per le Famiglie del Distretto di Ponente”, 

secondo quanto previsti dal Piano Attuativo 2023-2023 e successivi; 

2. DI RECEPIRE le dimissioni della Dr.ssa Chiara Dellaglio prot. N. 4793 del 12/10/2022; 

3. DI ASSICURARE la realizzazione del progetto/intervento “PROMUOVO BENESSERE - Servizio distrettuale di 

psicologia per la prevenzione – potenziamento équipe psicologica del Centro per le famiglie del Distretto di 

Ponente” previsto dal Piano Attuativo, per il triennio 2023-2024; 

4. DI RENDERE maggiormente leggibile gli incarichi e gli affidamenti attraverso una tabella allegata (allegato A); 

5. DI RINNOVARE L’INCARICO A: 

- Dr. GIANNI TOSCA, come PSICOLOGO COORDINATORE per la gestione e l’organizzazione esecutiva dei 

progetti integrati promossi dal Centro il Centro per le Famiglie del Distretto di Ponente, articolati in tre aree 

secondo quanto prevedono le linee regionali: servizi informativi per le famiglie con bambini; servizi di 

sostegno alla genitorialità e promozione delle risorse genitoriali; progetti di sviluppo delle risorse familiari e 

comunitarie, riservato a operatori con competenze di area psico-socio-pedagogica e di area educativa, 

animativa e socio-sanitaria. Il candidato dovrà provvedere al coordinamento e alla gestione organizzativa del 

progetto distrettuale “Promuovo Benessere” - Servizio Distrettuale di Psicologia per la prevenzione.  

- Dr.ssa PAOLA CANESI, come PSICOLOGA del Centro per le Famiglie del Distretto di Ponente, per attività di 

consulenza psicologica rivolta ad adolescenti ed adulti, counseling rivolto alla genitorialità, attività di 

orientamento, interventi psico-educativi di promozione delle risorse genitoriali, consulenza di coppia e 

interventi di promozione alla salute e al benessere rivolti alle famiglie e alla comunità, interventi legati alle 

attività previste dal servizio distrettuale di psicologia per la prevenzione rivolto alle scuole. A tale figura sono 

inoltre attribuite competenze rispetto al Progetto Promuovo Benessere da effettuarsi con le scuole del 

Distretto di Ponente. 

Ulteriori modifiche ed integrazioni orarie potrebbero avvenire anche grazie all’integrazione di fondi specifici 

e finalizzati all’attuazione di progetti regionali o finanziate direttamente dalle scuole del Distretto legate al 

progetto “Promuovo Benessere”.  

Parte dell’incarico (residuo 21h) sarà legato al ruolo di coordinamento per il progetto “Tutti in Rete”, che 

assegna al Centro per le Famiglie il ruolo di connettore distrettuale dei servizi che si occupano di infanzia e 

adolescenza. 

- Dr.ssa ELENA FOLETTI, per gli interventi di MEDIAZIONE FAMILIARE, per le attività legate al servizio di 

Mediazione Familiare promosso e garantito dal Centro per le Famiglie del Distretto di Ponente e finalizzato 

a: accompagnare i genitori in fase di separazione ed in presenza di livelli di conflitto nella ricerca di soluzioni 

reciprocamente soddisfacenti per sé e per i figli; trovare o ritrovare una comunicazione il più possibile 

funzionale che permetta alla coppia di rispettare gli accordi. Destinatari sono coppie con figli, in fase di 

separazione o separate. Il mediatore si relazionerà direttamente con il coordinatore del Centro per le 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


    
 
 
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Famiglie, con il quale concorderà un calendario di presenze, organizzato in base al bisogno. Oltre ai colloqui 

di mediazione familiare ed alla co-conduzione di consulenze di coppia, si prevede la partecipazione del 

mediatore familiare agli incontri di equipe presso il Centro per le Famiglie, nonché la disponibilità a realizzare 

attività di informazione, formazione, supervisione agli operatori e promozione del servizio di mediazione 

familiare nelle scuole e sul territorio ed, infine, la disponibilità a partecipare agli eventuali incontri formativi 

regionali per i mediatori familiari dei Centri per le Famiglie. L’incarico prevede inoltre che il professionista sia 

in grado di co-condurre, insieme ad una delle psicologhe del Centro per le Famiglie, percorsi di consulenza di 

coppia in presenza individuati come “complessi”, ossia caratterizzati da elevati livelli di conflittualità 

familiare. 

Parte dell’incarico (residuo 24h) sarà legato al ruolo di coordinamento per il progetto “Tutti in Rete”, che 

assegna al Centro per le Famiglie il ruolo di connettore distrettuale dei servizi che si occupano di infanzia e 

adolescenza. 

- Avv. ALESSANDRA COGNI, per gli interventi di CONSULENZA LEGALE. L’incarico viene affidato ad un legale 

che possa offrire informazioni e consulenza legale gratuita rivolta a cittadini che desiderano avere 

informazioni, suggerimenti e chiarimenti sulla normativa che regola i rapporti familiari e parentali. Il 

professionista deve essere disponibile a svolgere l’attività previo appuntamento presso la sede del Centro 

Famiglie del Distretto Di Ponente.  

- Dr. GUALTIERO ZANOLI, come educatore professionale del Centro per le Famiglie del Distretto di Ponente 

per le attività previste dal progetto Promuovo Benessere, per il periodo che copre l’anno 2023, su tutte le 

scuole coinvolte. L’educatore lavorerà in rete con il resto dell’équipe multidisciplinare del Centro per le 

Famiglie, anche in conformità con il ruolo di potenziamento all’équipe sul territorio distrettuale previsto dal 

progetto “Promuovo Benessere” per attività di tipo informativo, orientamento, educativo e prevenzione e 

promozione alla salute. L’educatore scelto dovrà rendersi disponibile nel corso dell’intero anno a collaborare 

con le scuole del territorio attraverso la forma della convenzione diretta tra scuola e Ente Asp Azalea, motivo 

per il quale il monte orario potrà subire delle modifiche nel corso dell’anno scolastico. 

Si prevede che il professionista metta in atto azioni volte a promuovere il benessere e a prevenire il disagio 

di alunni ed insegnanti attraverso interventi di tipo educativo e ludico/ricreativo, da svolgere in contesto 

scolastico sotto la supervisione del coordinatore del Centro per le Famiglie e in relazione a quanto emerge 

dagli incontri con i vari Gruppi Operativi per l’Alleanza Educativa (G.O.AL.E), presenti in ogni Istituto e previsti 

dal progetto “Promuovo Benessere”. Qualora si creassero le condizioni, l’educatore potrà promuovere 

attività educative e ricreative volte alla promozione di risorse genitoriali presso le sedi del Centro per le 

Famiglie del Distretto di Ponente, in sinergia con le altre attività previste, usufruendo degli spazi e con la 

possibilità di contribuire all’offerta prevista dal servizio.  

Ulteriori modifiche ed integrazioni orarie potrebbero avvenire anche grazie all’integrazione di fondi specifici 

e finalizzati all’attuazione di progetti regionali (es. fondo Adolescenza destinato ai Centri per le Famiglie per 

l’anno 2023). Il candidato potrebbe essere chiamato a svolgere interventi co-progettati di tipo complesso e 

flessibile, finalizzati a garantire il benessere e la progettualità futura, nonché stili di vita salutari; prevenire il 

disagio; promuovere la socializzazione e l’aggregazione; favorire il coinvolgimento diretto dei ragazzi anche 

attraverso l’educazione tra pari (Peer Education).  

- Dr. PIER PAOLO TRIANI quale consulente esterno per il coordinamento del gruppo interistituzionale di 

raccordo contemplato nel progetto “Promuovo Benessere - Servizio Distrettuale Psicologia per la 

Prevenzione”. L’attività di supervisione e coordinamento è prevista dal progetto originario.  

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


    
 
 
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

6. Di Incaricare, a fronte di nuovi finanziamenti dedicati: 

- Dr.ssa SIMONA TOSI, come PSICOLOGA del Centro per le Famiglie del Distretto di Ponente, per attività di 

consulenza psicologica rivolta ad adolescenti ed adulti, counseling rivolto alla genitorialità, attività di 

orientamento, interventi psico-educativi di promozione delle risorse genitoriali, consulenza di coppia e 

interventi di promozione alla salute e al benessere rivolti alle famiglie e alla comunità, interventi legati alle 

attività previste dal servizio distrettuale di psicologia per la prevenzione rivolto alle scuole. A tale figura sono 

inoltre attribuite competenze rispetto al Progetto Promuovo Benessere da effettuarsi con le scuole del 

Distretto di Ponente. 

Ulteriori modifiche ed integrazioni orarie potrebbero avvenire anche grazie all’integrazione di fondi specifici 

e finalizzati all’attuazione di progetti regionali o finanziate direttamente dalle scuole del Distretto legate al 

progetto “Promuovo Benessere”.  

Parte dell’incarico (50h) sarà legato al ruolo di coordinamento per il progetto distrettuale sul “Ritiro Sociale”. 

Ulteriori modifiche ed integrazioni orarie potrebbero avvenire anche grazie all’integrazione di fondi specifici 

e finalizzati all’attuazione di progetti regionali o finanziate direttamente dalle scuole del Distretto legate al 

progetto “Promuovo Benessere”.  

- Dr.ssa Riviezzi Chiara, con il ruolo di educatore, con il compito di attività dirette sul percorso identificato 

dalle Linee di indirizzo Regionali sul ritiro sociale, tema finanziato con un fondo finalizzato all’interno del 

Piano sociale e sanitario della Regione Emilia Romagna (riferimento normativi DGR N° 1283/21, DGR n° 

1548/22. L’attività richiesta sarà svolta sia presso gli istituti scolastici del Distretto sia presso la sede del 

centro famiglie con la costituzione di gruppi dedicati, sia presso il domicilio dei ragazzi segnalati dalle scuole. 

- Dr. Mandelli Federico con il ruolo di educatore, con il compito di attività dirette sul percorso identificato 

dalle Linee di indirizzo Regionali sul ritiro sociale, tema finanziato con un fondo finalizzato all’interno del 

Piano sociale e sanitario della Regione Emilia Romagna (riferimento normativi DGR N° 1283/21, DGR n° 

1548/22. L’attività richiesta riguarderà il raccordo tra i soggetti che devono procedere all’unisono ed in 

maniera integrata per operare per il bene comune inerente il benessere dei minori e dei giovani adulti. 

7. Di Affidare servizi a: 

L’ASSOCIAZIONE “LA RICERCA ASSOCIAZIONE ONLUS”, Stradone Farnese 96, Piacenza (PC), P.I. 

00861180339 e C.F. 91006310337; l’affido è diretto, così come previsto dall’art. 36 del DLGS 50/2016. 

L’affidamento è finalizzato a garantire e potenziare le attività dello sportello di sostegno psicologico rivolto a 

genitori, ragazzi e insegnanti presso l’ISTITUTO COMPRENSIVO M.K. GANDHI di San Nicolò. L’associazione ha 

l’obbligo di individuare una psicologa cui incaricare l’attività. La professionista lavorerà in rete con il resto 

dell’équipe multidisciplinare del Centro per le Famiglie del Distretto di Ponente, anche in conformità con il 

ruolo di potenziamento all’équipe sul territorio distrettuale previsto dal progetto “Promuovo Benessere” per 

attività di orientamento, sostegno alle risorse genitoriali ed educative, sviluppo delle risorse comunitarie. La 

professionista ha l’obbligo di frequentare almeno n. 3 incontri di equipe integrata prevista dal progetto 

Promuovo Benessere, e di raccordarsi con il coordinatore del Centro per le Famiglie del Distretto di Ponente. 

Durante il periodo che copre l’incarico l’Ass. La Ricerca sarà tenuta a rendicontazione dell’attività svolta. 

Modifiche ed integrazioni orarie potrebbero avvenire anche grazie all’integrazione di fondi specifici e 

finalizzati all’attuazione di progetti regionali (es. nuovo fondo Adolescenza destinato ai Centri per le Famiglie 

per l’anno 2023). Nel corso del 2023, per il periodo che segue prevalentemente il calendario scolastico, 

occorre offrire almeno n. 180 ore di attività comprendenti sia lo sportello scolastico che le attività di raccordo 

ed interconnessone legate al progetto “Promuovo Benessere” anche in conformità con il ruolo di 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


    
 
 
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

potenziamento all’équipe sul territorio distrettuale previsto dal progetto “Promuovo Benessere” per attività 

di orientamento, sostegno alle risorse genitoriali ed educative, sviluppo delle risorse comunitarie. 

 

8. DI AFFIDARE DIRETTAMENTE L’ASSOCIAZIONE ALAM-APS con sede a GRAGNANO TREBBIENSE via Campo 

Sportivo CODICE FISCALE n: 91079760335   l’affido è diretto, così come previsto dall’art. 36 del DLGS 50/2016. 

Si veda l’Allegato b per la definizione dell’affidamento semestrale. Per attività legate allo svolgimento dei 

progetti di Mediazione Interculturale, Sportello Interculturale, Sportello Informa-famiglie, nell’ambito della 

tutela minori e della promozione delle risorse genitoriali, educative e comunitarie. I progetti saranno 

coordinati dal Centro per le famiglie Distretto di Ponente e dovranno essere svolti da personale qualificato e 

avente maturato esperienza di collaborazione con i Servizi Territoriali, presso la sede del Centro per le 

Famiglie e presso altre sedi esistenti nel Distretto per consentire la partecipazione della popolazione 

residente in tale ambito territoriale. Nello specifico, alla Associazione ALAM-APS e ai suoi operatori si chiede 

di svolgere le seguenti attività per l’anno 2021, anche alla luce dell’esperienza accumulata negli anni e del 

ruolo strategico acquisito nella gestione delle varie attività del Centro per le Famiglie, in particolare 

relativamente all’integrazione delle famiglie straniere residenti nei Comuni del Ponente. L’affido vale per la 

realizzazione dei vari progetti presso il Centro per le Famiglie di Ponente nei periodi dal 01/01/2023 al 

30/06/2023. 

 

Castel San Giovanni, 09/02/2023 

 

 

La Responsabile Del Servizio Sociale Territoriale 

ASP AZALEA 

(Maria Grazia Veneziani) 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa)

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


    
 
 
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato A determinazione n° 55/23 

 

PROFESSIONISTI ED ASSOCIAZIONI 

costo 
orario con 
aggiunta 
IVA% E/O 
cassa se 
dovuta 

 Sostegno alla 
genitorialità  

Riconoscere e 
valorizzare il 

crescente contesto 
pliriculturale 

Potenziamento 
primi 1000 giorni di 

vita 

Progetto 
Adolescenza 

scheda ritiro sociale 
in ado progetto 

abilmente in 
contatto  totale  

COGNOME  NOME 
profilo 
professionale 

 
 ore  

       
170.569,88 €   ore  

   11.250,00 
€   ore   8.348,68 €   ore  

          
5.671,56 €   ore    61.764,76 €      

      
257.604,88 €  

ZANOLI GUALTIERO EDUCATORE 
                     
30,00 €  

             
400  

                
12.000,00 €                      

        
12.000,00 €  

TOSCA GIANNI PSICOLOGO 
                     
30,60 €  

         
1.390  

                
42.534,00 €              

          
50  

         
1.530,00 €      

        
44.064,00 €  

CANESI PAOLA PSICOLOGO 
                     
30,60 €  

             
925  

                
28.305,00 €                      

        
28.305,00 €  

FOLETTI ELENA MEDIATORE 
                     
30,60 €  

             
300  

                  
9.180,00 €                      

          
9.180,00 €  

TOSI SIMONA PSICOLOGO 
                     
30,60 €  

             
700  

                
21.420,00 €          

     
175  

                
5.355,00 €  

          
50  

         
1.530,00 €      

        
28.305,00 €  

COGNI ALESSANDRA AVVOCATO 
                     
31,20 €  

               
50  

                  
1.560,00 €                      

          
1.560,00 €  

RIVIEZZI CHIARA EDUCATORE 
                     
30,60 €                  

    
1.200  

       
36.720,00 €      

        
36.720,00 €  

MANDELLI FEDERICO EDUCATORE 
                     
30,00 €                  

       
480  

       
14.688,00 €      

        
14.688,00 €  

TRIANI PIERPAOLO DOCENTE UN. 
                     
50,00 €  

                  
6  

                      
300,00 €                      

              
300,00 €  

ALAM 
1° semestre 
2023* ASSOCIAZIONE  € 15 - € 25  

             
850  

                
19.750,00 €  

     
250  

          
6.250,00 €  

          
165  

     4.125,00 
€      

       
150  

         
1.875,00 €  120 1800 

        
33.800,00 €  

RICERCA anno 2023 ASSOCIAZIONE 
                     
27,00 €  

             
180  

                  
4.860,00 €                      

          
4.860,00 €  

TOTALE         
              
139.909,00 €    

          
6.250,00 €    

     4.125,00 
€    

                
5.355,00 €    

       
56.343,00 €    

   1.800,00 
€  

      
213.782,00 €  

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


    
 
 
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato B determinazione n° 55/23 

 

 

ASSOCIAZIONE ALAM periodo 01/01/2023 – 

30/06/2023 
CIG ZC339E0F13         

ATTIVITA' MONTE ORE   
 COSTO 

ORARIO  
 TOTALE  FINANZIAMENTO 

Sportello interculturale rivolto ad utenti stranieri, 

utenti italiani e operatori dei servizi, volto a fornire 

informazioni e orientamento e ad aiutare nel 

disbrigo di pratiche, soprattutto in caso di difficoltà 

linguistiche, con attività di informazione, consulenza 

e orientamento ai servizi; 

18 ore settimanali per 25 

settimane 1° SEM 
450 

                        

25,00 €  

           

11.250,00 €  

5 ore 

potenziamento 

sportello per 25 

settimane per un 

totale di € 3125  

Mediazione interculturale per favorire la 

comunicazione tra utenti stranieri e operatori dei 

servizi (Comuni, tutela minori, servizi sociali etc) 

potenziato; 

13 ore settimanali per 25 

settimane 1° SEM   

potenziamento = 5 ore 

settimanali per 25 

settimane 1° SEM 

325 
                        

25,00 €  

              

8.125,00 €  

5 ore 

potenziamento 

mediazione 

interculturale 

per 25 settimane 

per un totale di € 

3125 

Partecipazione a riunioni di équipe, sia al Centro per 

le Famiglie che a quelle di specifici casi seguiti dai vari 

Servizi; 

1 ora setti-manale per 25 

settimane 1° SEM 
25 

                        

25,00 €  

                  

625,00 €  
centro famiglie 

Laboratorio del riuso: Attività di promozione di temi 

interculturali (terza area) nell’ambito delle iniziative 

realizzate dal Centro per le Famiglie, ivi compresa la 

gestione della raccolta e distribuzione di abiti per 

bambini e il laboratorio delle donne migranti; 

6 ore settimanali per 25 

settimane 1° SEM 
150 

                        

15,00 €  

              

2.250,00 €  
centro famiglie 

Laboratori per adolescenti , progetti di inclusione per 

i ritirati sociali in connessione con le attività 

educative individuali.Si prevede una  connessione 

mista sia a distanza che in presenza;     

3 ore settimanali per 25 

settimane 1° SEM 
75 

                        

25,00 €  

              

1.875,00 €  

AZIONI A 

CONTRASTO AL 

RITIRO SOCIALE 

Sportello Informafamiglie: attività di un operatore 

per raccolta dati, mantenimento e ampliamento 

della sezione locale del portale regionale 

Informafamiglie, redazione newsletter, 

partecipazione a riunioni di équipe periodiche e 

formazione.  

6 ore settimanali per 25 

settimane 1° SEM 
150 

                        

25,00 €  

              

3.750,00 €  
centro famiglie 

PROGETTO NATALITA' Laboratori per donne gravide 

e fascia 0-3 svolti in collaborazioni con associazioi ed 

esperti afferenti all'associazione e presenti sul 

territorio quali costituzione di gruppi a supporto 

della genitorialità, massaggio infantile, interventi 

transulturali per valorizzare la pluralitàculturale del 

territorio distrettuale 

Circa n° 165 ore di attività 

diversificate a favore della 

neogenitorialità 1° SEM 

165 
                        

25,00 €  

              

4.125,00 €  

8348,48 

NATALITA' 22 

progetto ABILMENTE IN CONTATTO promosso in 

collaborazione con il centro di sostegno scolastico di 

Castel San Giovanni  

circa n° 120 120 
                        

15,00 €  

              

1.800,00 €  

fc ISTITUTO 

CASAROLI 689/B 

DEL 28/12/2021 

        
           

33.800,00 €  
  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


    
 
 
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 Allegato  C determinazione n° 55/23 

 

CENTRO PER LE FAMIGLIE DISTRETTO DI PONENTE PIANO ATTUATIVO 2023 

scheda Piano Attuativo 

SERVIZI-PROGETTI-INTERVENTI                                                                                     

PIANO ATTUATIVO APPROVATO IN 

COMITATO IL 7-07-2023 

FSL 2023 Mezzi 

Statali 472.016,81 

DGR 823/2023 

FSL 202 Mezzi 

Regionali     

304.770,28 DGR 

823/2023 

Fondi 

finalizzati 

Residui 

2021 
Comuni TOTALI P.A. 2023 

Sostegno alla genitorialità CENTRO PER LE FAMIGLIE 
 €            78.141,81   €        12.098,21  

 €           

25.329,86     €           55.000,00   €        170.569,88  

Riconoscere e valorizzare 

il crescente contesto 

pliriculturale 

Potenziamento del servizio di 

mediazione interculturale al Centro 

per le Famiglie e nel Comune di 

Borgonovo Val Tidone    €          5.000,00       €             6.250,00   €          11.250,00  

Potenziamento primi 

1000 giorni di vita 

Progetto Natalità DD 5815 del 29-3-

22     

 €             

8.348,68       €            8.348,68  

Progetto Adolescenza 
Piano adolescenza DD 5815 del 29-

3-22     

 €             

5.671,56       €            5.671,56  

        

scheda Piano Attuativo 

SERVIZI-PROGETTI-INTERVENTI                                            

INTEGRAZIONE DEL PIANO 

ATTUATIVO 2023 DGR 1548/2023 

APPROVATO IN COMITATO IL 3-11-

2023 

 Fondo finalizzato 

ritiro sociale DGR 

1283/2021  

 Fondo Covid 

DGR 1283/2021  

 Fondo 

finalizzato 

ritiro 

sociale 

DGR 

1548/2023  

     TOTALE  

scheda ritiro sociale in 

ado 

PROGETTO DI CONTRASTO AL 

RITIRO SOCIALE IN ADOLESCENZA 

CENTRO PER LE FAMIGLIE 

 €            28.342,13  16.639,15 € 
 €           

16.783,48  
     €          61.764,76  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2023-02-10T13:37:58+0000
	Veneziani Maria Grazia




